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Drejtore

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen në lëndën e Gjeografisë 8
( mbështetur në programin lëndor shkalla e IV dhe tekstin mësimor “Gjeografi 8”)
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)
· Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit.

· Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar forma të komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik.

· Harton një tekst, deri në pesëqind fjalë (bazuar në imagjinatën e vet), duke vazhduar një rrëfim gojor apo tekst të lexuar më parë.

· Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur leksikun e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)
· Paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara
· Përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre.
· Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje tue caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit.
· Interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat e jetës së përditshme me shkrim/me gojë
· Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë midis këtyre dukurive.

Kompetenca e të mesuarit per te nxene nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë)
· Regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë.
· Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje/projektime bazë klase/shkolle ose jashtë saj.
· Parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare.

· Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë, duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai panjohur, si dhe atë që është i paqartë.

· Përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)
· Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta e përditshme.
· Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe biodiversitetit, duke i paraqitur idetë në formë të shkruar ose në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, jep mendimin dhe qëndrimin e vet për këtë çështje si dhe organizon aktivitete për mbrojtjen e mjedisit.
Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)
· Dallon sjelljen korrekte nga ajo jo korrekte gjatë punës në grup ose në situata emocionale, dhe propozon masat për parandalimin/tejkalimin e tyre.
Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, shkollë apo në komunitet, mban qëndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete parandalimi.
· Përgatit në grup një aktivitet, duke përdorur tolerancën si mjet për promovimin e diversiteti kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet.
Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie.
· Bashkëpunon me moshatarët e tij duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.

· Përdor aftësitë e të menduarit kritk për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet dhe, arrin në vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar, duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës /fushës
Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Përcakton ose zhvillon një çështje për hetim.
· Zhvillon dhe vlerëson çështjen duke përdorur konceptet që lidhen me rajonin, mjedisin, ndërveprimin.
· Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të ndërveprimit ndërmjet mjediseve fizike dhe humane në rajone të ndryshme, në nivel lokal, kombëtar, rajonal e botëror.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Mbledh, përzgjedh dhe regjistron të dhëna gjeografike, duke shfrytëzuar burimet parësore dhe dytësore.
· Nxënësi vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.
· Ndërton njohuri për rajonet dhe veçoritë e tyre, ndërvarësinë, bashkëveprimin midis tyre, në nivel kombëtar, rajonale e global, duke përdorur mjetet dhe shkathtësitë gjeografike, si harta të llojeve të ndryshme, fotografi, statistika, diagrama, pyetësorë etj.
· Prezanton (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.
Marrja e vendimeve
· Kombinon të dhëna dhe informacion për të nxjerrë konkluzione, duke marrë në konsideratë impaktin e tyre.
· Propozon alternativa, strategji apo zgjidhje për çështjen gjeografike dhe jep argumente për zgjedhjen e preferuar.
· Sugjeron mënyra të përmirësimit të metodave të tij/saj kërkimore.
Planifikimi i orëve sipas MASR
Programi i gjeografi së për klasën e 8-të zhvillohet për 70 orë mësimore. 

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë mësimore 

(Orët e sugjeruara përfshijnë njohuritë e reja, punët praktike, detyrat apo projektet, vëzhgimet në natyrë, testimet e ndryshme)
Planifikimi i orëve sipas MASR
	                                                                   Tematika
	Nëntematika 
	Shpërndarja e orëve në  plan 

	
	Përserritje  klasa  e shtatë
	4 orë

	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve
	Rajonet dhe rajonizimi
	7 orë

	
	Europa
	28 orë

	
	Rajonet e tjera te Botës
	31 orë

	
	
	

	
	
	


PLANI MËSIMOR VJETOR        KLASA 8           35 javë x 2 orë = 70 orë
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI 
LËNDA: GJEOGRAFI
	Tematikat

	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator –Dhjetor

26 orë (13Javë)
	Janar – Mars

24 orë (12 javë)
	Prill - Qershor

20 orë (10 javë)

	Përsëritje
Gjeografia 7
( 4 orë )
Rajonet dhe rajonizimi
4 orë teori +3 orë perpunim njohurish 
Europa
17 orë teori
11 orë përpumin njohurish 


	1
Përsëritje (Klasa VII): Shkëmbinjtë, llojet dhe rëndësia e tyre

2
Përsëritje (Klasa VII): Lëvizja e pllakave tektonike. Tërmetet dhe vullkanet

3
Përsëritje (Klasa VII): Biosfera-Bota bimore dhe shtazore

4
Përsëritje (Klasa VII): Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore dhe

mbrojtja e tyre

5
Rajonizimi, rajonet dhe ndërvarësia midis tyre. Tipet e rajoneve (fizike dhe

humane)

6
Shpërndarja e popullsisë në botë

7
Shpërndarja hapësinore e gjuhëve
 dhe besimeve fetare

8
Vendet e zhvilluara dhe vendet në zhvillim

9
Veprimtari praktike

10
Përsëritje

11
Projekt (Ora e parë) Tema :

“ Problemet mjedisore globale “
12
Europa, pozita gjeografike dhe veçoritë fiziko- gjeografike

13
Veçoritë natyrore të rajonit të Europës

14
Popullsia e Europës dhe dinamika e saj

15
Diversiteti kulturor në Europë

16
Tipare të përgjithshme të zhvillimit urban në Europë

17
Tipare të përgjithshme të zhvillimit ekonomik të hapësirës europiane

18
Zhvillimi i ekonomisë dhe sektorëve të saj në Europë

19
Veprimtari praktike

20
Përsëritje

21
Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e pare

22
Projekt (Ora e dytë) Tema :

“ Problemet mjedisore globale “
23
Rajonet e Europës: Europa perëndimore

24
Rajonet e Europës: Europa veriore

25
Veprimtari praktike

26
Vlerësim portofoli për periudhën e parë


	
	

	Rajonet e tjera të botës
18 orë teori +13  orë perpunim njohurish 
	
	27
Rajonet e Europës: Europa ishullore

28
Rajonet e Europës: Europa mesdhetare

29
Veprimtari praktike

30
Rajonet e Europës: Europa lindore

31
Rajonet e Europës: Europa lindore

32
Veprimtari praktike

33
Bashkimi Europian nga perspektiva gjeografike (historia e formimit)

34
Bashkimi Europian nga perspektiva gjeografike (vazhdim)

35
Veprimtari praktike

36
Përsëritje

37
Rajoni i Rusisë, tiparet e përgjithshme fiziko-gjeografike

38
Popullsia dhe zhvillimi ekonomik i Rusisë në botën moderne

39
Veprimtari praktike
40
Amerika e Veriut, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

41
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Veriut

42
Amerika e Mesme, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

43
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Mesme

44
Amerika e Jugut, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

45
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Amerikën e Jugut

46
Veprimtari praktike

47
Përsëritje

48
Test/detyrë përmbledhëse për periudhën e dytë

49
Projekt (Ora e tretë) Tema :

“ Problemet mjedisore globale “
50
Vlerësim portofoli për periudhën e dytë


	

	
	
	
	51
Afrika Veriore dhe Azia Jugperëndimore, pozita gjeografike dhe tiparet e

përgjithshme fiziko-gjeografike

52
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Afrikën Veriore dhe Azinë

Jugperëndimore

53
Afrika Nënsahariane, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

54
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Afrikën Nënsahariane

55
Veprimtari praktike

56
Përsëritje

57
Azia Lindore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

58
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Lindore

59
Azia Juglindore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

60
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Juglindore

61
Azia Jugore, pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-gjeografike

62
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Azinë Jugore

63
Veprimtari praktike

64
Projekt (Ora e katërt) Tema :“ Problemet mjedisore globale “
65
Australia dhe Oqeania: pozita gjeografike dhe tiparet e përgjithshme fiziko-

gjeografike

66
Veçoritë e popullimit dhe zhvillimit ekonomik në Australi dhe Oqeani

67
Veprimtari praktike

68
Përsëritje

69
Test/detyrë përmbledhëse për periudhën e tretë

70
Vlerësim portofoli për periudhën e tretë




PERIUDHA SHTATOR DHJETOR

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive) 

A. Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit mbi: rajonet si koncepte organizuese; konceptin e vendit dhe të rajonit për të përshkruar modele të thjeshta të ndërvarësisë midis vendeve dhe rajoneve; tipat kryesorë të rajoneve në botë; rajonet me dendësinë më të madhe dhe më të vogël të popullsisë; pozitën gjeografike dhe kushtet natyrore të Evropës, dinamikën e popullsisë së Evropës; larminë e zhvillimit ekonomik të hapësirës evropiane, veçoritë kryesore fiziko-gjeografike dhe humane të rajonit të Evropës perëndimore, Evropës veriore dhe Evropës ishullore
B. Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
C. Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin mbi: tipat kryesorë të rajoneve në botë; pozitën gjeografike të Evropës, rolin e saj në marrëdhënien dhe lidhjet me rajonet e tjera; njësitë e mëdha fiziko-gjeografike të Evropës; dinamikën e popullsisë së Evropës; ndryshimet e ngjashmëritë e kulturave në Evropë, duke sjellë shembuj të respektimit të diversitetit kulturor; veçoritë kryesore të zhvillimit të sotëm urban në Evropë; larminë e zhvillimit ekonomik të hapësirës evropiane; ngjashmëritë dhe dallimet në veçoritë kryesore fiziko-gjeografike dhe humane të rajoneve të Evropës (Perëndimore, veriore, ishullore).
D. Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë krijuese)

A. Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë pse gjeografët krijojnë dhe përdorin rajonet si koncepte organizuese.
B. Interpreton me ndihmën e hartës pozitën gjeografike të Evropës, rolin e saj në marrëdhënien dhe lidhjet me rajonet e tjera.
C. Identifikon dhe interpreton në hartë njësitë e mëdha fiziko-gjeografike të Evropës. x Analizon ngjashmëritë dhe dallimet në veçoritë kryesore 
D. fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike të rajoneve të Evropës (perëndimore; veriore dhe ishullore). 
E. Bën dallimin ndërmjet tipareve të rajoneve të zhvilluar dhe atyre në zhvillim përmes shembujve tipikë (shoqëruar me interpretimin në hartë). 
F. Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmëritë e kulturave në Evropë, duke sjellë shembuj të respektimit të diversitetit kulturor.

3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi mëson për të nxënë) 

A. Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, foto, harta të ndryshme, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna. x Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve, duke përdorur dhe ndërtuar hartat, atlaset, enciklopeditë, anketat, dhe të dhëna të tjera për të: analizuar pozitën gjeografike të Evropës, rolin e saj në marrëdhënien dhe lidhjet me rajonet e tjera; njësitë e mëdha fiziko-gjeografike të Evropës; dinamikën e popullsisë së Evropës; ndryshimet e ngjashmëritë e kulturave në Evropë; veçoritë kryesore të zhvillimit të sotëm urban në Evropë; larminë e zhvillimit ekonomik të hapësirës evropiane; ngjashmëritë dhe dallimet në veçoritë kryesore fiziko-gjeografike dhe humane të rajoneve të Evropës (Perëndimore, veriore, ishullore). 
B. Sjellë shembuj të respektimit të diversitetit kulturor midis rajoneve.
C. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga teksti shkollor, internet, media etj., për të nxënë, në detyrën që i kërkohet.
D. Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike
E. Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur (si p.sh., hulumton, analizon dhe jep disa shembuj që tregojnë se si ka ndikuar shoqëria mbi klimën në vendin tonë ose në vendbanimin e tij). 
F. Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.
4 Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi kontribuon në mënyrë produktive)

A. Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.

B. Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e bregdetit shqiptar, pasojat që sjell dëmtimi i tij dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.

C. Përdor konceptin e vendit dhe të rajonit për të përshkruar modele të thjeshta të ndërvarësisë midis vendeve dhe rajoneve.

D. Prezanton dhe komunikon përmes hartës së botës shpërndarjen hapësinore të besimeve më të mëdha fetare dhe gjuhëve kryesore. 

E. Sjell shembuj të bashkëveprimit dhe ndërvarësisë midis rajoneve në aspektin ekonomik, politik, kulturor, mjedisor etj. 

5. Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme) 
A. Lokalizon në hartë dhe interpreton rajonet me dendësinë më të madhe dhe më të vogël të popullsisë.

B. Interpreton grafikë, diagrame etj., që përshkruajnë dinamikat e popullsisë referuar shpërndarjes hapësinore.

6. Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët) 

A. Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

B. Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

7. Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

A. Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.

B. Lokalizon dhe përzgjedh informacionin në lidhje me veçoritë fiziko-gjeografike, humane dhe ekonomike të Evropës nga burime të ndryshme (harta, CD, foto, video etj.)

C. Analizon të dhëna dhe nxjerr përfundime për dinamikën e popullsisë së Evropës

D. Sjell fakte dhe të dhëna që dëshmojnë larminë e zhvillimit ekonomik të hapësirës evropiane

E. Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht. 
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës
1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike Nxënësi:

A. Formulon dhe drejton pyetje për: arsyet se pse gjeografët krijojnë dhe përdorin rajonet si koncepte organizuese.
B. Përdor konceptin e vendit dhe të rajonit për të përshkruar modele të thjeshta të ndërvarësisë midis vendeve dhe rajoneve.
C. Lokalizon në hartë dhe interpreton rajonet me dendësinë më të madhe dhe më të vogël të popullsisë Interpreton grafikë, diagrame etj., që përshkruajnë dinamikat e popullsisë referuar shpërndarjes hapësinore
D. Prezanton dhe komunikon përmes hartës së botës shpërndarjen hapësinore të besimesimeve më të mëdha fetare dhe gjuhëve kryesore.
E. Bën dallimin ndërmjet tipareve të rajoneve të zhvilluar dhe atyre në zhvillim përmes shembujve tipikë (shoqëruar me interpretimin në hartë).
F. Sjell shembuj të bashkëveprimit dhe ndërvarësisë midis rajoneve në aspektin ekonomik, politik, kulturor, mjedisor etj.
G. Interpreton me ndihmën e hartës pozitën gjeografike të Evropës, rolin e saj në marrëdhënien dhe lidhjet me rajonet e tjera.
H. Lokalizon dhe përzgjedh informacionin në lidhje me këto veçori nga burime të ndryshme (harta, CD, foto, video etj.).
I. Sjell fakte dhe të dhëna që dëshmojnë larminë e zhvillimit ekonomik të hapësirës evropiane.
J. Identifikon ngjashmëritë dhe dallimet në veçoritë kryesore fiziko-gjeografike dhe humane të rajoneve të Evropës (perëndimore, veriore, ishullore. 
K. Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuluar hipoteza.

2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit Nxënësi:

A. Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh., harta, grafikë, video, foto të ndryshme, materiale të printuara, etj).
B. Identifikon tipat kryesorë të rajoneve në botë. 
C. Identifikon dhe interpreton në hartë njësitë e mëdha fiziko-gjeografike të Evropës. 
D. Identifikon veçoritë kryesore të zhvillimit të sotëm urban në Evropë.
E. Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre. 
F. Ndërton njohuri për mjedisin lokal duke përdorur hartat, vëzhgimet në terren, fotografi, intervistat, etj në çështje që kanë të bëjnë me ndërveprimin midis shoqërisë dhe mjedisit, me motin, me klimën etj.

3. Marrja e vendimeve Nxënësi: 

A. Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

B. Nxënësi identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.

C. Analizon të dhëna dhe nxjerr përfundime për dinamikën e popullsisë së Evropës.

D. Krahason dhe gjen ndryshimet e ngjashmëritë e kulturave në Evropë, duke sjellë shembuj të respektimit të diversitetit kulturor. 

E. Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund te permiresohet ?

PLANIFIKIMI I PERIUDHËS SË PARË

FUSHA: Shoqëria dhe mjedisi 
LËNDA:Gjeografi , Klasa 8
Shtator - Dhjetor  13javë  x 2 ore/javë = 26 orë
	Nr
	Tematika
	Nr
	Temat mësimore
	Situate e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Përsëritje

Gjeografia 7

( 4 orë )


	1
	Përsëritje (Klasa VII): Shkëmbinjtë, llojet dhe rëndësia e tyre
	Fosilet 
Organizma të ngurtësuara të bimëve dhe kafshëve në përbërje të shkëmbinjve sedimetar . Cfarë informacioni  na japin ato?
	Stuhi mendimesh
Tregim në hartë
Organizim grafik i informacionit


	Vlerësim individual
Vlerësim mes nxënësish


	Hartë fizike e botës

Teksti
interneti

	2
	
	2
	Përsëritje (Klasa VII): Lëvizja e pllakave tektonike. Tërmetet dhe vullkanet
	Tërmeti i 26 nëntorit ne Shqipëri.
Ishte pasojë e lëvizjes dhe bashkëveprimit të pllakave tektonike . Komenti juaj mbi pasojat e termeteve dhe reagimi ynë  në rastë të tilla ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual
Vleresim mes nxënësish

Vlerësim për punën me hartën 
	Hartë e pllakave tektonike
Hartë fizike e botës

	3
	
	3
	Përsëritje (Klasa VII): Biosfera-Bota bimore dhe shtazore
	Speciet ne rrezik zhdukje .
Ka një numër shumë të madh gjallesash bimë e kafshë qe rrezikojnë të zhduken për shkak të ndryshimeve në habitatet e tyre të banimit etjjj . Cfarë mund të bëjmë ne ? 
	Stuhi mendimesh 
Lexim i drejtuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë e mjediseve jetësore në planet 


	4
	
	4
	Përsëritje (Klasa VII): Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore dhe

mbrojtja e tyre
	Bregdedi – pikë takimi ndërmjet dy botëve , tokësore dhe ujore .
 Cili është komenti juaj ?
Komenti i mesuesit ...
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë fizike e botës

	5
	Rajonet dhe rajonizimi


	5
	Rajonizimi, rajonet dhe ndërvarësia midis tyre. Tipet e rajoneve (fizike dhe

humane)
	Amerika Latine 
Ajo përfaqeson një rajon kulturor ku dominojnë gjuhët me prejardhje latine , dhe 90 % e popullsisë i përkasin të njëjtit besim fetar. Cfare dini ju  për to?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë e rojoneve botërore
Hartë fizike politike e botës

	6
	(4 orë teori 
	6
	Shpërndarja e popullsisë në botë
	Lusi  është fosili më i hershëm njerëzor.

U zbuluar në Afrikë- Etiopi, më pas njerëzit u shpërndanë në të tëra kontinentet . Cfatë dini ju nga historia për skemën  e shpërndarjes së popullsisë  në kontinentet e tjera ?
	Stuhi mendimesh 

Lexim i drejtuar

Teknika e pyetjeve

Diskutim 
	Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
Vlerësim për punën me hartën 
	Hartë politike e botës

	7
	+3 orë perpunim njohurish )


	7
	Shpërndarja hapësinore e gjuhëve dhe besimeve fetare
	Gjuha Shqipe .

Është gjuhë e vecantë e familjes indoeuropiane . A njihni ju ndonje familje tjetër gjuhesore ?
	Stuhi mendimesh 

Lexim i drejtuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish


	Hartë politike e botës

	8
	
	8
	Vendet e zhvilluara dhe vendet në zhvillim
	Dita ime sot .
U zgjova në mëngjes : konsumova një banane të importuar nga Ekuadori , nje kafe te importuar nga Brazili, përshëndeta miqtë me cel. Të importuar nga SHBA , mora makinen  Toyota të importuar nga Japonia .....A mund të përshkruani ju ditën tuaj ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diskutim 
	Vlerësim individual

Vleresim i detyrave të shtëpisë
Vlerësim për punën me hartën
	Hartë politike e botës

	9
	
	9
	Veprimtari praktike

Rajonet e botës 
	Mësuesi fton nxënesit të vrojtojnë hartën ë Botës .
Më pas drejton pyetjen : Cila është rëndësia e rajonizimit?
	Stuhi mendimesh
Plotësim harte

Teknika e pyetjeve 

Mbajtje shënimesh
	Vlerësim për punën me hartën

Vlerësim për punën në grup
	Hartë e rajoneve boterore
Hartë memece

Atlas gjeografik 

	10
	
	10
	Përsëritje
	Mësuesi paraqet në Poëer Point me video-projektor  hartën e të pyeturit .

Shtron pyetje mbi njohuritë e marre dhe provohet sa të qëndrueshme janë ato tani .
	Harta e të pyeturit 

Punë në grupe

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish


	Interneti
Harta të botës

Atlas 

	11
	
	11
	Projekt (Ora e parë)

 Tema :“ Problemet mjedisore globale “

Mesuesi prezanton  nx me të gjitha problemet e rënda mjedisore globale.
	“Nga varfëria, sëmundjet  vdesin 100; 1,000; 10,000 banorë të planetit ...Nga ndotja e mjedisit vdes rruzulli “

Cili është komenti juaj ?

Komenti i mesuesit ..
	Nxënësit zgjedhin një temë projekti dhe organizohen për të punuar
	Vlerësim individual per përgjigjet e dhëna 
Vlerësim për punën në grup
	Interneti
Video-projektor



	12
	Europa 

( 9 orë teori+
	12
	Europa, pozita gjeografike dhe veçoritë fiziko- gjeografike
	Europa deri në shë XIX ishte rajoni më i zhvilluar i botës .

 Cfarë dini ju për kontributin që  i ka dhënë ajo botës në demokraci, ekonomi, arte e shkenca ? 
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Punë me hartën
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Harte fizike e Europes
Hartë e botës



	13
	6 orë përpunim njohurish )
	13
	Veçoritë natyrore të rajonit të Europës
	Mesdheu .

Një nga destinacionet më të  rëndësishme  në turizmin botëror. 

Cfarë dini ju për llojet e turizmit që mund të zhvillohen aty ? 
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diskutim 
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë fizike e botës
Interneti 

	14
	
	14
	Popullsia e Europës dhe dinamika e saj
	Plakja e popullsisë 

Dëgjojmë  shpeshherë që në Europën përëndomore dominojnë moshat e mëdha . Si mendoni ju pse? Cfarë dini për këtë ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve


	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë politike e Europës
Interneti 

	15
	
	15
	Diversiteti kulturor në Europë
	Gjuha Angleze.

 Gjuha më e “ fortë” e botës .

Si mendoni ju pse ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diskutim 


	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë politike e Europës
Interneti



	16
	
	16
	Tipare të përgjithshme të zhvillimit urban në Europë
	Parisi .

Destinacion i rëndësishëm i turizmit botëror .Si mendoni ju pse? 
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve


	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë politike e Europës
Interneti 

	17
	
	17
	Tipare të përgjithshme të zhvillimit ekonomik të hapësirës europiane
	G7 

Organizatë e shtatë vendeve të fuqishme të ekonomisë botërore.

Cilat janë shtetet ? Sa prej tyre jane europiane ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë ekonomike e Europës
Hartë politike e Europës

	18
	
	18
	Zhvillimi i ekonomisë dhe sektorëve të saj në Europë
	Pasuritë e vecanta agrokulturore të klimës mesdhetare .

Këtu bëjnë pjesë : Ulliri, agrumet  ..... A njihni ju të tjera ? Cfarë rëndësie kanë ato ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë ekonomike e Europës
Hartë politike e Europës

	20
	
	20
	Përsëritje
	Mësuesi paraqet në Poëer Point me video-projektor  hartën e të pyeturit .

Shtron pyetje mbi njohuritë e marre dhe provohet sa të qëndrueshme janë ato tani . 
	Harta e të pyeturit 

Punë në grupe

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Harta te botës
Harta të Europës

Interneti 

	21
	
	21
	Test/Detyrë përmbledhëse për periudhën e pare
	Ju tashmë e dini se qëndrueshmëria e njohurive tuaja matet me një vlerësim përmbledhës në fund të tremujorit .
	Pune e pavarur individuale
	Vlerësim individual
	

	22
	
	22
	Projekt (Ora e dytë)

Tema :“ Problemet mjedisore globale të Rajonit të Europës  “


	“Mjedisi nuk njeh kufij politik, as shoqëror e as
gjeografik të fshatrave, qyteteve apo të shteteve”

Komenti juaj ?

Komenti i mesuesit …
	Bashkebisedim

Punë individuale

Punë në grup

Prezantimi i punës së bërë 
	Vlerësim individual
Vlerësim për punën në grup
	Interneti
Video- projektor

	23
	
	23
	Rajonet e Europës: Europa perëndimore
	Benelux

Ëshë  bashkim ekonomik i tre shteteve i vendosur që në vitin 1948. A e dini ju cilat janë ato ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Punë me hartën 
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë e rajoneve të Europës
Hartë politike e Europës

	24
	
	24
	Rajonet e Europës: Europa veriore
	Vikingët 

E dini nga historia që ishin banorët e hershëm të gad. Skandinav .Në cilat shtete të sotme jetonin ata ?
	Stuhi mendimesh 

Shpjegim i detajuar

Teknika e pyetjeve

Diagrama e venit
	Vlerësim individual

Vleresim mes nxënësish

Vleresim i detyrave të shtëpisë
	Hartë fizike , politike e Europës
Interneti 

	25
	
	25
	Veprimtari praktike
	Mësuesi i fton nxënësit të vrojtojnë hartën e Europës .

Më pas shtron pyetjen : Cila është rëndësia e pozitës gjeografike të Europës?
	Stuhi mendimesh

Plotësim harte

Teknika e pyetjeve 

Mbajtje shënimesh
	Vlerësim për punën me hartën

Vlerësim për punën në grup 
	Hartë politike e Europës
Harta e rajoneve të Europës

Interneti 

	26
	
	26
	Vlerësim portofoli për periudhën e parë
	Nxënësit përgjatë periudhave pergatisin detyrat e portofolit. Për të marrë vlerësimin për portofolin prezantohen punimet përpara shokëve dhe vlerësohet puna e bërë , sipas dakortësise individuale ose në grup.
	Punë individuale

Punë në grup
	Vlerësim individual

Vlerësim në grup 
	Interneti 
Hartë ë botës

Hartë e Europës


